
Z a m y š l e n í 

Vážení spoluobčané,  
Vánoce utekly jako voda a 

opět tu máme rok nový, plný očeká-
vání, jaký asi ve skutečnosti bude. 
Minulý rok jsme začínali s velkými 
plány, ale realita všedních dní byla 
nakonec naprosto odlišná. Letošní 
rok jsme započali v platném nouzo-
vém stavu, na vrcholu další vlny 
pandemie. Jsem optimistou, a tak 
věřím, že by mohl být rok 2021 ve 
znamení zlepšení, znovuobnovení 
dobrých vztahů a vrácení se do nor-
málního života tak, jak jsme všichni 
zvyklí. Nebude to asi nijak rychlé, 
ale i malé kroky budou vést postup-
ně k vytouženému cíli.  
Stejné je to i s naším městem. Krize 
nás zasáhla velice citelně, ale přesto 
i v takto nejisté době máme připra-
vený určitý plán, co bychom chtěli 
v tomto roce stihnout.  
V první řadě budeme určitě pokra-
čovat v postupných opravách komu-
nikací, chodníků a nejdůležitější in-
frastruktury. Bylo by dobré již do-
táhnout do konce například opravu 
chodníku u obchodního domu Pi-
voňka, vyspravit chodník od domu 
s pečovatelskou službou ke zdravot-
nímu středisku, prodloužit vodovod 
ke zbývajícím domům na Spojenec-
kém náměstí. Dále napojit nový vo-
dovodní vrt na úpravnu vody, využít 
nový projekt na Větrnou ulici a tak-
též dotáhnout tuto záležitost do 
úspěšného konce. To jsem vyjme-
noval pouze takové ty „životně dů-

ležité akce“, mimo 
které ještě v letošním 

roce kompletně zrekonstruujeme tři 
městské byty a dále nás čeká mno-
ho dalších záležitostí podobného 
provozního charakteru.  
Mimo výše uvedené akce budeme 
pokračovat v přípravě na obnovu 
nemovitých kulturních památek, což 
znamená zejména využití programu 
regenerace, máme v plánu taktéž 
oprášit projekt jižního křídla zámku, 
kde by za přispění dotace mohlo 
vzniknout několik nových bytů, kon-
ferenční sál a někdy v budoucnu 
možná i restaurace. Ale to je ještě 
hodně dlouhá cesta, která nás bude 
stát hodně sil. Zatím jsme však na 
počátku.  
Neméně důležitá je taktéž oprava 
střechy a fasády budovy základní 
školy, dokončení opravy fasády bu-
dovy městského úřadu, dílčí opravy 
a rekonstrukce dalších budov ve 
vlastnictví města.  
Opět nás tedy čeká rok, kdy se bu-
deme snažit dělat vše, co bude 
v našich možnostech. Nejen v mož-
nostech vedení města, ale nás 
všech. Je zcela jisté, že ekonomika 
na tom nebude v letošním roce 
dobře, a tak díky menším daňovým 
příjmům nebude možné realizovat 
vše, co bychom si představovali, ale 
bohužel se jedná o důsledky, se 
kterými se musíme smířit. Celý rok 
tak pro nás bude ve znamení porov-
návání příjmů a výdajů, aby se 
město nedostalo do finančních pro-
blémů. Bohužel, i kultura v našem 
městě bude dle dostupných predikcí 
ještě minimálně celé první čtvrtletí 

velice omezená, ale i ta 
se snad jednou vrátí do svých sta-
rých, zaběhlých kolejí a s ní i poho-
da v naší psychice. Neboť i kulturní 
vyžití a vzájemné setkávání je velice 
důležité pro naše plnohodnotné žití 
a prožívání. 
Vážení spoluobčané, přeji vám, aby 
letošní rok byl přinejmenším lepším, 
než byl ten loňský. Přeji vám hlavně 
pevné zdraví a mnoho energie, aby-
chom se až přijde čas, mohli znovu 
zapojit plnou silou do napravování 
škod, které nám pandemie způsobi-
la.  
Děkuji za pozornost,  

Martin Kopecký, starosta 

stránka 1 

 

Vydává 

město Poběžovice 
jako bezplatný výtisk. 

 

 

Ročník 2021 
číslo 01/2021 

leden  
 Vydáno dne 21. 1. 2021  

 

Vychází měsíčně  
 

 

DATUM  
KONÁNÍ AKCE 
26.3.2021 Noc s Andersenem 
27.3.2021 Ukliďme Česko 
27.3.2021 Ochotníci premiéra 
3.4.2021 Velikonoce 
22.–25.4.2021 Divadelní přehlídka na počest p. Pelikána 
Květen 2021 Zájezd do Prahy, divadlo, Děti Ráje 
4.5.2021 Pietní akt 
9.5.2021 Den matek 
22.5.2021 Vzpomínka na Dobrohosta z Ronšperka – 515 let 
12.6.2021 Noc kostelů 
26.6.2021 Vítání letní sezony 
30.6.2021 Hurá na prázdniny 
30.6.2021 Seniorské odpoledne 
9.7.2021 Letní venkovní promítání 
23.7.2021 Venkovní disco párty 
20.–22.8.2021 Pouťové slavnosti  
Září 2021 Divadelní zájezd Praha 
4.9.2021 Česko-japon. večer, výročí úmrtí Heinricha a Mit-
suko 
11.9.2021 Akce SDH Poběžovice 
8.10.2021 Podzimní promítání 
13.10.2021 Seniorské odpoledne 
28.10.2021 Oslava dne vzniku Československa 
30.10.2021 Strašidelný haloweenský les 
Listopad 2021 Divadelní zájezd Praha 
12.11.2021 Podzimní promítání 
28.11.– 19.12.2021 Advent 

R E G I S T R A C E 
NA OČKOVÁNÍ 

PROTI COVID-19 
Osoby, kterým je 80 a více 

let mají možnost se  
registrovat na očkování 
proti nemoci covid-19. 

 

K REGISTRACI JE TŘEBA: 
1. počítač s přístupem k 

internetu 
2. mobilní telefon 
3. občanský průkaz 
 

REGISTRAČNÍ FORMULÁŘ 
NAJDETE NA: 

www.registrace.mzcr.cz 
 

MĚSTO POBĚŽOVICE NABÍZÍ 
POMOC:  

volejte sociální pracovnici 
MěÚ Poběžovice na tel.  

   733 136 323. 
 
Registraci, která začala dne 15. 
ledna 2020 v 8.00 hodin provází 
některé problémy (přetížení systé-
mu, nemožnost získání přesného 
termínu vakcinace apod.), ale po-
stupně jsou problémy odstraňová-
ny a naše sociální pracovnice bude 
seniorům nápomocna  k úspěšné-
mu dokončení registrace. 

 

Pandémie ne-
moci covid-19 
stále trápí celý 
svět a její ko-
nec je zatím v 
nedohlednu. K 
dispizici sice 
již jsou první 
vakcíny, které 
by měly očko-
vané lidi chrá-
nit před one-
mocněním, ale 
je jich zatím 
málo a po-
ptávka veliká.  
 Graf ukazuje 
průběh nákazy 
v Česku. Je z 

A zase je tu jeden leden. Ale ne 
jeden, leč jedinečný. Ani ne tak 
proto, že sníh a mráz po letech 
vydržely skoro víc než týden, ale 
leden s coronavirem a se zavře-
nými školami, hostinci a restau-
racemi. O ostatních trampotách 
s epidemií, či pandemií ani ne-
mluvě. A v Poběžovicích  1. 1. 
2021 zůstala zavřená i kaplička 
svatého Prokopa. Setkávání po-
běžovických se starostou a rad-
ními u ní už se stalo skoro tradi-
cí. Odlétaly odtud i balonky štěs-
tí. Letos by asi byly plny přání, 
aby už ten protivný vir vzal čert. 
Ale snad není všem dnům konec. 
A sejdeme se všichni v roce 
2022. Na tento rok by se mělo 
připravit i město: v jeho historii 
se objevují nejméně dvě zajíma-
vé dvojky: 1502 získalo nově za-
ložené město (předtím markt Po-
běžovice) nejen městská práva, 
ale i nový název Ronšperk. A ta-
ké městský znak s půlkou bera-
na. Bylo opevněno a na nej-
vyšším místě se tyčil nový hrad. 
Tehdejší držitel Dobrohost byl i 
dobrým hostem. Druhá dvojka 
se týká už baroka a  svatého Ja-
na Nepomuckého, či spíše tvůrce 
jeho sochy Jana Brokoffa, který 
tu pobýval u svého mecenáše 
Wunschwitze v roce 1682. A  
ještě do třetice – v roce 1892 se 
v Tokiu oženil Heinrich Cou-
denhove s Mitsu Aoyma. Všech-
ny tyto události se sice odehrály 
„kdysi“, ale nejen, že mají vlastní 
historický význam, ale snad by – 
pokud vše dobře dopadne a epi-
demie vezeme za své, mohly na-
pomoci i současným poběžovic-
kým podnikatelům a celému 
městu k jeho popularizaci a 
k oživení turistického ruchu, či 
moderně řečeno turistickému 
průmyslu.  Myslím, že je to nejen 
námět k zamyšlení, ale i k tomu, 
aby dnešní začarovaný čas se 
stal i časem konkrétních příprav.  

Marie Špačková       



 

 

 

Panorama  
u d á l o s t í 

 
 

Kvůli pandémii nemoci covid-19 byla po 
vánočních svátcích zpřísněná vládní 
opatření, která mimo jiné stanovila zákaz 
vycházení v době od 21.00 do 6.00 hodin a 
omezení setkávání osob z různých domác-
ností. Jenže… my Češi jsme přece národ 
Švejků a ze všeho si děláme, někdy i 
nevhodnou psinu. Tak to bohužel bylo i o 
silvestrovské noci. Člověk by očekával 
omezení půlnočních ohňostrojů a všech 
podobných aktivit, ale v Poběžovicích bylo 
všechno úplně jinak. Dokonce mám takový 
pocit, že letos byla ta hlučná kanonáda 
ještě o něco vydatnější než v minulosti. 
Petardy bouchaly nejen mezi 20. a 21. 
hodinou, ale pak i od půlnoci až do 0.30 
hodin. Prostě zákaz - nezákaz my Češi si 
jen tak něco nařizovat nenecháme. A to, že 
máme nemocnice plné nemocných s 
diagnózou covid-19 a zdravotníci péči o ně 
jen tak tak stíhají a to ještě na úkor 
ostatních pacientů…, to nás přece nezají-
má. Novoroční petardy se musí konat, bez 
nich by náš život v roce 
2021 nestál za nic… 
Ano, někteří odpalovali 
ohňostroj ze soukro-
mých pozemků a bez 
asistence dalších osob, 
ale část těchto samo-
zvaných pyrotechniků 
využila veřejného pro-
stranství a nebyli u 
toho sami.      VoK 
 
Tak takovéto cedule by 
měly být umístěny v 
některých částech zá-
meckého parku.  
Ačkoli žijeme v době 
míru a od konce posledního svě-
tového konfliktu již uplynulo té-
měř 76 let, byly by platné i dnes.  
Před vánočními svátky jsem se 
šel projít napříč travnatými plo-
chami v parku a v místech kolem 
spodní pěšiny jsem měl co dělat, 
abych prošel a nešlápl na nějakou tu psí 
„minu.“ Ačkoli jsou dnes v parku fungující 
zásobníky na igelitové sáčky, situace se 
nezměnila. Většina majitelů psích miláčků 
se prostě „nesníží k tomu,“ aby po svém 
psím příteli jeho exkrement uklidila. Neří-
kám, že se tak chovají všichni pejskaři, ale 
značná část ano. Dokonce si myslím, že e-
xistuje jakási spojitost mezi sbíráním exkre-
mentů a velikostí psa. Čím větší pes, tím je 
větší pravděpodobnost, že páníček exkre-
ment jednoduše nechá ležet napospas o-
sudu. Nedovedu si představit maminku, 
která si jde do parku odpočinout a své dítě 
nechá jen tak běhat v trávě… Pejskaři, 
nebylo by dobré se na tím zamyslet?  VoK 

Výběr z usnesení 48. jednání RM Poběžovice, ze dne 7. 12. 2020  
♦ RM bere ne vědomí výsledky hospodaření města k 30.11.2020 s příjmy celkem ve výši 

70.685.883,59,-Kč, výdaji celkem ve výši 64.587.745,36,-Kč a financováním ve výši 
6.098.138,23,-Kč.  

♦ RM schvaluje Darovací smlouvu s firmou Pavel Veselák, nám. Míru 48, 345 22 Poběžovi-
ce, IČO: 43353576, jejímž předmětem je věcný dar (dezinfekční prostředky) pro ZŠ Po-
běžovice, Masarykova 282, 345 22 Poběžovice v hodnotě 5.960,-Kč. 

♦ RM schvaluje Darovací smlouvu se SRPŠ při ZŠ Poběžovice, Masarykova 282, 345 22 Po-
běžovice, IČO: 04638484, jejímž předmětem je věcný dar (knihy do knižního fondu) pro 
ZŠ Poběžovice, Masarykova 282, 345 22 Poběžovice v hodnotě 20.735,-,-Kč 

♦ RM schvaluje Sazebník úhrad za poskytování informací na rok 2021 v předloženém znění. 
♦ RM přiděluje byt č. 1 s dispozicí 2+kk o velikosti 55,56 m2 v domě nám. Míru 55, 345 22 Pobě-

žovice ……...  s nájemní smlouvou platnou od 1.1.2021 na dobu určitou 12 měsíců za nájemné 
ve výši 40,-Kč/m2 a pověřuje správce byt. fondu přípravou náj. sml. ve smyslu tohoto usnesení. 

♦ RM schvaluje Dodatek č. 3 ke Smlouvě o dílo se společností Tegmento s.r.o., Vokáčova 
1017, 337 01 Rokycany, jehož předmětem je specifikace finančního rozsahu a specifikace 
rozsahu prací na rok 2020 při opravě kostela sv. Mikuláše v Šitboři za cenu 516.489,85,-
Kč (bez DPH) a pověřuje starostu jeho podpisem. 

Výběr z usnesení 14. jednání ZM Poběžovice, ze dne 10. 12. 2020  
♦ ZM bere na vědomí informaci o hospodaření města k 30.11. 2020 s příjmy ve výši 

70.685.883,59,- Kč (po konsolidaci 55.470.177,52,-Kč), výdaji ve výši 64.587.745,36,-Kč (po 
konsolidaci 49.372.039,29,-Kč) a financováním ve výši 6.098.138,23,-Kč, přičemž závazky města 
k 31. 10. 2020 činily 842.378,77,-Kč (po lhůtě splatnosti 0,00,-Kč) a pohledávky města 
k 31. 10. 2020 činily 1.201.925,51,-Kč (po lhůtě splatnosti 1.160.563,32,-Kč). 

♦ ZM schvaluje schodkový rozpočet města Poběžovice na rok 2021 sestavený po rozpočtových 
paragrafech s celkovými příjmy ve výši 41.368.200,- Kč (příjmy po konsolidaci ve výši 
41.318.200,- Kč), celkovými výdaji ve výši 50.769.330,- Kč (výdaje po konsolidaci ve výši 
50.719.330,- Kč) a financováním ve výši 9.401.130,- Kč, přičemž konsolidovanou položkou ve 
výši 50.000,- Kč se rozumí sociální fond. 

♦ ZM schvaluje rozpočet sociálního fondu na rok 2021 s celkovými příjmy a výdaji 50.000,- Kč. 
♦ ZM ukládá správci rozpočtu provést neprodleně rozpis schváleného rozpočtu města na rok 2021 

a předložit jej následně RM k projednání, dále ZM ukládá správci rozpočtu po projednání v RM 
sdělit příspěv. organ. a dalším subjektům závaz. ukazat. rozpočtu, kterými jsou povinni se řídit.   

♦ ZM stanovuje pro rozpočtový rok 2021 v souladu s § 102, odst. 2, písm. a) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů kompetenci Rady města k provádění jednotlivých 
rozpočtových opatření v následujícím rozsahu: 

 a) do výše 50.000,- Kč včetně, v jednotlivých závazných ukazatelích (paragrafech), a to na ná-
vrh správce rozpočtu; 

 b) neomezeně v závazných ukazatelích (paragrafech) v případě, kdy si zapojení výdaje vyžaduje 
nutnost zajištění chodu obce, v případě havárií nebo stavu nouze, v případě nutnosti odvrácení 
možných škod a dále, kdy včasné provedení úhrady je vázáno penalizací a dopady penalizace 
mohou výrazně překročit případná rizika z neoprávněné úhrady; 

 c) neomezeně v závazných ukazatelích (paragrafech) v případě, že se jedná o dotace a součas-
ně se nezmění rozdíl mezi příjmy a výdaji schváleného rozpočtu.  

♦ ZM schvaluje záměr prodeje pozemku p. č. 708/8 v k.ú. Poběžovice u Domažlic o výměře 88 m2, 
druh pozemku zahrada a pověřuje tajemníka zveřejněním dle  Zákona č. 128/2000 Sb., o obcích. 

♦ ZM schvaluje prodej části pozemku p. č. 672/1 v k. ú. Sedlec, druh pozemku ostatní plocha, 
ostatní komunikace, oddělenou GP č 87-593/2020 pozemkem p. č. 672/6 o výměře 87 m2, druh 
pozemku ostatní plocha, ostatní komunikace …………. za cenu v místě a čase obvyklou ve výši 
100,-Kč za m2 (celkem za cenu 8.700,-Kč), která je stanovena znaleckým posudkem a ukládá 
starostovi vypracovat kupní smlouvu podle tohoto usnesení a tu jménem obce uzavřít. 

♦ ZM schvaluje prodej části pozemku p. č. 1153/1 v k. ú. Zámělíč, druh pozemku ostatní plocha, 
jiná plocha, oddělenou GP č. 135-594/2020 pozemkem p. č. 1153/4 díl A o výměře 1.269 m2, 
druh pozemku ostatní plocha, jiná plocha ………….. za cenu v místě a čase obvyklou ve výši 200,
-Kč za m2 (celkem za cenu 253.800,-Kč), která je stanovena znaleckým posudkem a ukládá sta-
rostovi vypracovat kupní smlouvu podle tohoto usnesení a tu jménem obce uzavřít. 

♦ ZM schvaluje prodej pozemku p. č. 1155 v k. ú. Zámělíč, druh pozemku ostatní plocha, jiná plo-
cha, o výměře 189 m2, ……………. za cenu v místě a čase obvyklou ve výši 100,-Kč za m2 
(celkem za cenu 18.900,-Kč), která je stanovena znaleckým posudkem a ukládá starostovi vy-
pracovat kupní smlouvu podle tohoto usnesení a tu jménem obce uzavřít. 

♦ ZM schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 01/2020, o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
v předloženém znění. 

♦ ZM schvaluje poskytnutí účelové dotace na zajištění dopravní obslužnosti území Plzeňského kraje 
v roce 2021 ve výši 35,- Kč na obyvatele.  

♦ ZM schvaluje pro rok 2021 cenu vodného ve výši 35,02 Kč (bez DPH) za 1 m3 a cenu stočného 
ve výši 55,36 Kč (bez DPH) za 1 m3 pro lokalitu Poběžovice a vodné ve výši 35,02 Kč (bez DPH) 
za 1 m3 pro lokalitu Šitboř. 

Výběr z usnesení 49. jednání RM Poběžovice, ze dne 31. 12. 2020  
♦ RM schvaluje Výpověď Dohody o využívání Sběrného dvora města Poběžovice s obcí Hora 

sv. Václava ke dni 31.12.2020 a pověřuje starostu jejím podpisem. 
♦ RM schvaluje Výpověď Dohody o využívání Sběrného dvora města Poběžovice s obcí 

Hvožďany ke dni 31.12.2020 a pověřuje starostu jejím podpisem. 
♦ RM schvaluje Smlouvu o bezúplatném umístění zařízení se společností ČEZ Distribuce 

a.s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín, jejímž předmětem je umístění veřejného rozhlasu 
města Poběžovice na 34 podpěrných bodech vedení NN a pověřuje starostu podpisem. 

♦ RM schvaluje Příkazní smlouvu se společností DOMOZA projekt s.r.o., Teslova 1202/3, 01 
00 Plzeň, jejímž předmětem je zpracování žádosti o dotaci v rámci Státního fondu in-
frastruktury pro akci „Poběžovice, rekonstrukce Masarykovy ul., realizační 1. úsek 
(Slovanská ul. - ZŠ)“ za cenu zpracované žádosti 30.000,-Kč (bez DPH) a pověřuje sta-
rostu jejím podpisem. 

♦ RM bere na vědomí Cenovou nabídku společnosti IK Plzeň s.r.o., Lesní 594, 345 06 Kdy-
ně na zpracování dokumentace, včetně inženýrské činnosti na akci „Poběžovice - doprav-
ní zklidnění MK Šandova“ za cenu 23.750,-Kč (bez DPH) a pověřuje starostu zasláním 
objednávky. 

♦ RM bere na vědomí Cenovou nabídku společnosti IK Plzeň s.r.o., Lesní 594, 345 06 Kdy-
ně na zpracování dokumentace, včetně inženýrské činnosti na akci „Zámělíč - pěší trasy“ 
za cenu 19.350,-Kč (bez DPH) a pověřuje starostu zasláním objednávky. 

♦ RM schvaluje pronájem části pozemků p.č. 72/2 - trvalý travní porost, p.č. 900 -  ostatní 
plocha a p.č. 987 - vodní plocha v k.ú. Poběžovice u Domažlic o celkové výměře 206 m2 
………….. od 1.1.2021 na dobu neurčitou za účelem zřízení oplocené zahrádky s výší ná-
jemného 4,-Kč/m2/rok a pověřuje tajemníka MěÚ přípravou Smlouvy o pronájmu pozem-
ku a starostu jejím podpisem. 

♦ RM schvaluje finanční příspěvek ve výši 500,-Kč …………. na technické zajištění Čertovské 
jízdy, který bude vyplacený v hotovosti z pokladny MěÚ Poběžovice. 

něho patrné, že jakási druhá vlna nemoci je na 
mírném ústupu, a to díky uplatňování restrikcí bě-
hem nouzového stavu, kdy jsou zavřené restaura-
ce, hotely, divadla, kina, stadiony většina služeb a 
prodejen. Bohužel Česká republika je na tom z 
hlediska počtu nakažených na 100 tis. obyvatel 
asi nejhůře na světě a to je primát, o který nikdo 
nestojí. Doufejme, že očkovací vakcína bude při-
cházet v objednaných objemech a termínech a že 
počet očkovaných co nejrychleji poroste. Je to asi 
jediná cesta k „normálnímu životu.“   VoK 

UPOZORNĚNÍ 
  

Městský úřad Poběžovice  
upozorňuje, že žádosti  

o prodej palivového dřeva  
na rok 2021 je možné  

u tajemnice nebo v podatelně 
MěÚ podávat průběžně  
od začátku roku 2021.  

 

Tel.:  379 497 281 
Mobil:  736 215 629 

email: podatelna@pobezovice.cz 



 

 

 

  

Na pamětní desce umístě-
né na boku podstavce so-
chy vojáka je mnoho jmen 
poběžovických rodáků, 
kteří padli během první 
světové války. Bylo by zají-
mavé, zapátrat v jejich ži-
votech a dozvědět se o 
nich něco více. Aby prostě 
nebyli jen vytesanými jmé-
ny. V tomto příspěvku oži-
vím alespoň jedno jméno a to Hu-
go Langshur. Či spíše jeho rodinu. 
On byl totiž ještě příliš mladý na to, 
aby stihl žít svůj život. Možná, že 
někdo z vás zaznamenal, že v roce 
2007 Poběžovice navštívil pan Hugo 
Herbert Langshur. Mezi nimi byl 
příbuzenský vztah strýc - synovec a 
pan Hugo Herbert dostal své jméno 
právě po svém předčasně zemře-
lém strýci.  
Hugo Langshur se narodil v roce 
1888 a jeho rodiči byli Abraham 
Langshur a Pauline Langshur, roz.  

Gruener. Abraham (na fotografii) 
byl velevážený pán nejen v rámci 
židovské obce, ale i v rámci celých  

 

Poběžovic. Narodil se 22.6. 
1841 v domě čp. 45. Na-
vštěvoval místní židovskou 
školu, poté odešel do Ta-
chova studovat střední ško-
lu. Po studiích se zaučoval 
v pražském cukrovaru firmy 
Michaela Teller, odkud od-
chází do Sušice, kde dostal 
místo továrního úředníka 
firmy Jakoba Fürtha. Po 

svém návratu do Poběžovic se 16. 
června 1869 oženil s Pauline Gru-
ener. Z manželství vzešlo dva-
náct dětí, z nichž tři bohužel zemře-
ly již v raném dětství.  
Abraham dokázal zastat několik 
funkcí najednou. Do roku 1905 pro-
najímal poběžovický panský pivo-
var, jenž se rozprostíral v místech 
pod synagogou. Poté se s rodinou 
přestěhoval do domu čp. 8 na ná-
městí, kde v přízemí zřídil obchod 
se smíšeným zbožím (viz foto). Ně-
kolik let také řídil místní spořitelnu. 
Roku 1913 byl zvolen do městské-
ho zastupitelstva. Po celý život vy-
tvářel velmi dobré vztahy mezi Židy 

a Katolíky. Sám často navštěvoval 
majitele poběžovického panství Ja-
na Evangelistu Coudenhove-Kaler-
giho a jeho bratra Richarda Mikulá-
še.  

Abraham Langshur zemřel 3. 9. 
1923, jeho žena Pauline o pět let 
později. Manželé byli pochováni na 
židovském hřbitově v Poběžovicích. 
Během rekonstrukce byly náhrobky 
nalezeny, opsány a přeloženy. Před 
jejich náhrobními kameny leží mno-
hem menší žulový náhrobek nesou-
cí jméno HUGO. Jméno jejich syna, 
jenž během pobytu na východní 
frontě onemocněl břišním tyfem, 
kterému roku 1916 podlehl v ma-
ďarské nemocnici či v zapečetěném 
železničním voze s mnoha dalšími 
vojáky během převozu. Jeho o čtyři 
roky starší bratr Sigmund se údajně 
vydal do Maďarska, aby získal více 

informací ohledně osudu Huga, ale 
bohužel nic nezjistil. Domů bratra 
nepřivezl. Sigmund v té době již 
několik let žil v Krnově, kde vyučo-
val na tamějším gymnáziu německý 
a francouzský jazyk, propedeutiku, 
jako volitelné předměty pak i ste-
nografii a angličtinu, soukromě vy-
učoval i latinu. Z manželství s Er-
nou Kohn se v roce 1921 narodil 
Hugo Herbert. Dodnes je na pa-

mátku Dr. Sigmunda Langschura u-
dělována každoročně jednomu stu-
dentovi - studentce krnovského 
gymnázia cena Dr. Sigmunda Lan-
gschura za mimořádné výsledky, či 
mimořádný čin. Kým by asi Hugo 
byl, kdyby tak marně nezemřel. Pa-
mátník se sochou vojáka nepatří 
žádné národnosti, ale mladým mu-
žům-synům, kteří se nevrátili svým 
zarmouceným rodičům domů.  

Eva Vondrašová 

Jako každý rok naše jednotka zasa-
hovala u desítek událostí a to jak u 
požárů tak technických pomocí. 
Tyto počty každoročně stou-
pají a rok 2020 nebyl vý-
jimkou. 
V porovnání s rokem 
2019 kdy jednotka za-
sahovala celkem u 55 u-
dálostí, nám v roce 2020 
počet narostl celkem na 
72 zásahů.  Jednalo se o 9 
požárů, 28 technických po-
mocí, 1 planý poplach. Nejvíce 
událostí jednotka zaznamenala z 
důvodu COV-19 kdy jsme vyjížděli 
celkem 34krát. Celkem jsme strávili 

u zásahů 674 hodin a najeli 1441 
km. Naše jednotka má k dnešnímu 

dni celkem 17 členů, kterým 
patří obrovský dík za jejich 

práci a obětavost a vel-
ký dík samozřejmě pa- 
 tří i Městu Poběžovice   
za podporu naší jed-
notky. Díky této podpo-
ře můžeme v jakouko-
liv denní i noční hodinu 

plnohodnotně pomoci kde 
je to třeba. Doufejme, že 

rok 2021 bude z pohledu hasičů 
celkově klidný. Přejeme všem rok 
2021 pokud možno bez mimořád-
ných událostí. 

 

Jsem rodák z chodského Mrákova a 
po válce se moji rodiče přestěhovali 
do Poběžovic v rámci osidlování po-
hraničí. Žiji stále ve stejném domě, 
kde původně bydlela rodina Gröb-
nerova. Od r. 1951 jsem několik 
tříd ZŠ navštěvoval v dnešní budo-
vě speciální školy a mým prvním 
učitelem byl přísný pan řídící Vopa-
lecký. Po asi třech letech jsem už 
chodil do budovy současné ZŠ. Me-
zi lety 1959-63 jsem pak absolvoval 
Střední všeobecně vzdělávací školu 
(předchůdce dnešních gymnázií) v 
Horšovském Týně a po roční praxi 
v  Krajském středisku státní památ-
kové péče v Plzni jsem vystudoval 
na Filosofické fakultě Univerzity 
Karlovy obor dějepis - čeština. 
Po roce vojenské základní služby 
jsem pak celé dvacetiletí pracoval 
jako historik v klatovském Muzeu 
Dr. Karla Hostaše a od r. 1990 v 
Muzeu Chodska v Domažlicích. Nyní 
už v důchodovém věku se nadále 
věnuji dle možnosti  nejen původní 
profesi, ale i celoživotní zálibě, tedy 
historii. Nejen regionální, kde jsou 

stále četné rezervy. Z této oblasti 
jsem zpracoval četná drobná místní 
témata jako Lidová kuchyně nejen 
chodská, Počátky domažlické kraj-
kářské výroby, Drobná dřevozpra-
cující výroba na bavorsko-českém 
pomezí, Lidový kroj na bavorsko-

českém pomezí a další.  
 

 

Právě dějiny odívání patří k mým 
největším zálibám a zejména 
v rámci dějin vojenství patřící také 
historie vojenských stejnokrojů mo-
hu uplatnit rovněž můj oblíbený ko-
níček, tedy kreslení a malování ne-
přeberného množství malebných 
uniforem. 
V seriálu Zpravodaje o místních dě-
jinách již bylo mnohé napsáno v 
předešlých příspěvcích o Poběžovi-
cích na levém břehu Pivoňky, takže 
jsem považoval za vhodné zmínit se 
o pravobřežní části obce. Za po-
sledních více než sedmdesát let ta-
ké zde došlo k četným stavebním 
změnám. Zhruba do r. 1950 zástav-
ba jihovýchodní části Poběžovic 
končila dnešní Dolní ulicí, kde byd-
lím, a v této době na louce za ní 
byly vystavěny typizované tzv. fin-
ské domky v počtu osmi pro pří-
slušníky PS, tehdy  mající v Poběžo-
vicích posádku. Ještě o něco dří-
ve byla pro ně vystavěna další 
část  bytových jednotek (celkem 6) 
v dnešní ulici Pohraniční stráže. Za 
finskými domky bylo hliniště jako 
surovinová základna pro výrobu ci-
hel malé privátní cihelny, patřící do 
režie coudenhovské hraběcí rodiny 
vedle větší cihelny na cestě do Sed-
lece. Ze starého hliniště si pamatuji 
nejen zbytky objektu cihelny, ale 
zejména malou tůňku s plevelným 
náletem a s černožlutými čolky. 

Na levém břehu potoka směrem k 
nádraží byla až do sedmdesátých 
let budova původní papírny (rovněž 
v coudenhovském majetku) na hru-
bý balicí papír, po válce pak sloužící 
jako sýpka. 

 

Postupně mezi hlavní Žižkovou ulicí 
a Pivoňkou začala rovněž již 
v sedmdesátých létech na loučce 
vznikat dnešní zahrádkářská kolo-
nie. Budova SOPOsu za sportoviš-
těm byla původně provizorní hasič-
skou zbrojnicí a současný komplet 
budov a parkoviště místního hasič-
ského sboru byl vystaven na místě 
původní zemědělské usedlosti. 
K největšímu stavebnímu rozvoji 
však došlo ve druhé polovině osm-
desátých let, kdy byla dostavěna 
nejen Dolní ulice, ale postupně byly 
zastavěny plochy jak s původními 
finskými domky, kde  vznikla sou-
časná ulice Otovská, Finská a Za-
hradní a západněji pak ulice Horní 
a Krátká. Ještě do poloviny osmde-
sátých let byla za původní zástav-
bou Dolní ulice louka se strmým 
svahem, kde jsme jako děti sáňko-
valy."   

E. Vondrašová, J. Vogeltanz  stránka 3 

 
 

 

 

 

Milí čtenáři a návštěvníci Montes-
sori centra Pelíšek, rády bychom 
Vám touto cestou poděkovaly za 
přízeň, kterou k nám stále chováte. 
Doba pro naše aktivity není přízni-
vá, ale doufáme, že brzy bude Pelí-
šek opět komunitní a rodinný. Vyu-
žíváme všech možných příležitostí, 
abychom své závazky vůči vám 
splnily. Jakmile to bude jen trochu 
možné, uspořádáme pro vás i sli-
bované besedy - dlužíme vám totiž 
setkání s panem Josefem Kubíkem 
a s historikem Zdeňkem Procház-
kou. Plánů a nápadů máme mno-
ho, ale prozatím si je musíme 
uchovat pouze v našich myšlen-
kách. V loňském roce jsme v tuto 
dobu pořádaly sbírku pastelek pro 
africké děti, kterou jste mnozí z 
 

 
 
 

 

vás úžasně podpořili. Letos jsme 
byly mnohem komornější, ale dou-
fáme, že jsme udělaly stejně vel-
kou radost jako těm dětem. Zaslaly 
jsme dárkový balíček poběžovic-
kým seniorům, kteří žijí v domově 
s pečovatelskou službou. Ti patří 
v současné době mezi ty nejopuš-
těnější. V návaznosti na to si Vám 
dovolujeme popřát příjemné prožití 
vánoční svátku a v novém roce 
všeho dobrého, zdravého a hlavně, 
ať už nikdo není sám. Budeme se 
na Vás těšit.     Eva a Erika  
 
PS: Velice děkujeme za sladký balí-
ček pro naše dětské studenty, kte-
rý nám zaslali babičky a dědečkové 
z domova s pečovatelskou službou. 
Vážíme si toho. Děti si pochutnají.  

Tento článek byl pisatelkami zaslán k otištění do prosincového čísla 
Poběžovicka, ale protože bylo mnoho materiálu, do posledního 
loňského čísla se nedostal. Omlouvám se tímto autorům  

i čtenářům za opožděné zveřejnění ! VoK 

Hugo Herbert Langshur u MKIS 

 
 

 
 

 

a nabízí finanční pomoc i na  
jejich ochranu. 

Český svaz ochránců přírody 
vyhlašuje rok 2021 Rokem vá-
žek. Během roku budou – dovolí-li 
koronavir - po celé České republice 
probíhat zajímavé aktivity, díky kte-
rým se veřejnost dozví více o této 
pozoruhodné skupině hmyzu i o 
prostředí, ve kterém žijí. Krom toho, 
že vážky jsou krásné a samy o sobě 
pozoruhodné, jsou i symbolem za-
chovalých vodních ploch a mokřa-
dů. Míst, kterých je stále větší ne-
dostatek. Nejen, že se neobnovují 
dostatečně rychle, ale leckde dosud 
i mizí (jsou zaváženy a pod.) či jsou 
nevhodným hospodařením degrado-
vány. V rámci Národ. programu 
ČSOP Ochrana biodiverzity mo-
hou spolky žádat o finanční podporu 
jak na mapování vzácných druhů, 
tak na drobnější praktická opatření 
v terénu, mimo jiné právě třeba na 
obnovu tůní, které potřebují vážky 
pro své přežití. Ti, kteří se chtějí 
starat o nějaký mokřad dlouhodobě, 
se mohou zapojit do dalšího progra-
mu ČSOP – založit pozemkový spo-
lek. Bližší informace najdete na we-
bových stránkách www.csop.cz ne-
bo je podá Jan Moravec na tel.: 
777063340. Připravujeme vycházky 
za tajemstvím mokřadů, putovní vý-
stavu o vážkách a jejich ochraně, 
soutěže i jiná překvapení.       ČSOP 



stránka 4 

 

 

 

 

POBĚŽOVICKO –  vydává město Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, fax 379 497 211, e-mail: redakce@pobezovice.cz,  web: 

http://www.pobezovice.cz * Periodický tisk územního samosprávného celku * Redaktor: Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo na jazyko-
vou úpravu, či zkrácení příspěvku. Názory vydavatele se nemusí shodovat s názory autorů příspěvků. *****  Tisk: Město Poběžovice – náklad 720 
výtisků - měsíčně  *  ZDARMA *  Uzávěrka pro příjem příspěvků do příštího čísla je  16.2.2021  *  Reg. číslo:   MK ČR E11530    

   

 

ROK 2021   

Poběžovice:  
únor: 3.2., 17.2.,  
březen: 3.3., 17.3., 
31.3., 
duben: 14.4., 28.4., 
květen: 12.5., 26.5., 
červen: 9.6., 23.6. 
Ostatní obce:  
únor: 2.2., 16.2., 
březen: 2.3., 16.3., 
30.3., 
duben: 13.4., 27.4., 
květen: 11.5., 25.5., 
červen: 8.6., 22.6. 

   
 

Dne 13. ledna 2021  
jsme vzpomněli 35. smutné  
výročí, kdy od nás navždy 
odešla naše milá maminka, 

babička a prababička  
paní 

Anna Forstová 
z Poběžovic. 

 

 

 

 
 
 

 

Stále vzpomínají  
dcera a syn s rodinami. 

   

Koho jsme milovali,  
ten v našich srdcích 

stále žije. 
 

Dne 12. 1. 2021 uplynul 
druhý smutný rok, kdy nás 

navždy opustil 
pan 

Jiří Hegr 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají manželka,  
dcery a syn s rodinami  

a ostatní příbuzní. 

pokračování na str. 2 

   

Odešel jsi, jak si to zřejmě 
osud přál, v našich srdcích  

a vzpomínkách  
zůstaneš navždy dál.  

 

Dne  2. 1. 2021 uplynul 
druhý smutný rok,  

kdy nás opustil 
pan 

Vladimír Janeček 
z Poběžovic.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají 
děti s rodinami  

a ostatní příbuzní. 

Vážení občané města Poběžovice, 
obracíme se na Vás s prosbou o 
pomoc, s prosbou, kterou jedině Vy 
můžete naplnit. Historie Poběžovic 
je nesmírně bohatá, až neuvěřitel-
ně. Často ovšem na to zapomíná-
me, neboť na první pohled není 
úplně zřejmá. Pojďme si ji společně 
začít připomínat, pojďme společně 
vytvořit sbírku historických před-
mětů či dokumentů, které máme 
doma a které by mohly společně 
tvořit muzeum Poběžovicka.  
Velmi prosíme, pokud máte doma 
nějaký předmět, výrobek, doku-
ment či fotografii (např. starý křes-
ťanský hřbitov na fotografii zatím 
nenalezen) stářím do roku 1945 za-
půjčte nám jej. V létě svůj předmět 
uvidíte na výstavě, kterou již nyní 
chystáme. Na každou zápůjčku bu-
de s Vámi sepsána smlouva, před-
mět bude bedlivě střežen a pokud 
si budete přát, zůstanete v anony-
mitě. 
K předání, které proběhne za dodr-
žení všech hygienických opatření 
proti šíření koronaviru, využijte síd-
lo MKIS během otevíracích hodin. 
Předem velmi děkujeme!  

Komise pro zámek Poběžovice  

   

Dne 30. 1. 2021 uplyne  
18 let, kdy nás opustil  

pan 
František Skala 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Kdo ho znal vzpomene, 

kdo měl rád nezapomene. 

Stále vzpomínají  
manželka Jarka, Standa,  

Jana s rodinou,  
Slávek s rodinou. 

  

Dne 5. března 2021 uplyne  
2. smutný rok,  

kdy nás navždy opustil 
manžel a tatínek 

pan 
František Skala 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají  
manželka a rodina. 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

  

Čas ubíhá a nevrací, co vzal. 
Jen láska, úcta a vzpomínky  v 

srdcích zůstávají dál.  
 

Dne 18. ledna 2021 uplynulo 
30 let ode dne,  

kdy od nás odešel  
pan  

Jiří Svoboda  
z Poběžovic.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Za tichou vzpomínku  
děkují manželka Marie a dcery 

Marie a Jana s rodinami.  

O M L U V A redaktora 
Omlouvám se za chybné termíny 
svozu odpadů v roce 2021, zveřejně-
né v listopadovém čísle. Vycházel 
jsem pouze z předpokladů, protože 
ještě nebyl k dispozici nový plán svo-
zů od firmy na letošní rok. V prosin-
covém čísle již byly termíny správné. 
Sváží se vždy v lichých týdnech. 

UPOZORNĚNÍ 
MěÚ Poběžovice 

 

Místní poplatek: 
za pronájem pozemků 

je splatný do  
31. 1. 2021 

za psy je splatný do 
31. 3. 2021 

za odpady je splatný do 
30. 6. 2021. 

Poplatky je možno hradit v 
hotovosti v pokladně MěÚ Po-

běžovice, nám. Míru 47 
nebo bezhotovostním  

převodem na účet města č. 
0762088379/0800  

vedený u ČS.  
Jako variabilní symbol uveďte  

číslo popisné své nemovitosti, do 
sdělení pro příjemce účel platby  
a za koho je provedena, např.: 

 

 Jan Novák, Marie Nováková - 
poplatek za odpady. 

  

Dne 24. 12. 2020 
uplynulo 20 let, kdy nás 

opustil 
pan 

Ladislav Novotný 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají  
manželka, dcery Simona  

a Romana a vnučka Dominika. 

 

TO NEPOCHOPÍŠ ! 
Dne 3. ledna zveřejnil starosta 
města na FB profilu města tuto fo-
tografii. U nádob na tříděný odpad 
v Mariánské ulici (u kotelny pro by-
tové domy č.p. 385-6 v ulici Budo-
vatelů) někdo zanechal takovýto 
svinčík. Vzhledem k tomu, že se 
podobná zvěrstva poměrně často 
opakují, byla tato záležitost předá-
na k šetření Policii ČR. Ta zjistila 
viníka a bude následovat jeho po-
trestání za spáchání přestupku. 
Jen pár metrů vedle jsem u domu 
č.p. 89 v Mariánské ulici viděl 6 pl-
ných popelnic, z nichž koukaly ige-
liťáky plné plechovek, plastů, papí-
ru. Jak donutit tyto lidi třídit od-
pad? S opicemi by to určitě šlo 
mnohem snáz !                  VoK 


